
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От М Ж ЛйМ № 93

О проведении открытых соревнований
«Сузунский лыжный марафон»
памяти тренера по лыжным гонкам Корчака В.Н.

В целях создания условий организационного досуга, повышения 
спортивного мастерства сельских спортсменов и воспитания у подростков, 
молодёжи гражданской ответственности, готовности к труду и защите Родины

администрация Сузунского района постановляет:
1. Провести 22 марта 2025 года в р.п. Сузун Сузунского района 

Новосибирской области, ул. Партизанская, 213, МКОУ «Сузунская ОШ-И»; 
ул. Калинина, 100а МБУ ДО «СШ Сузунского района» открытые 
соревнования «Сузунский лыжный марафон» памяти тренера по лыжным 
гонкам Корчака В.Н. (далее -  Соревнования).

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Соревнований согласно приложению № 1;
2.2. положение о проведении Соревнований согласно приложению № 2;
2.3. план мероприятий по подготовке и проведению Соревнований 

согласно приложению № 3.
3. Контроль за исполнением насто го постановления возложить на 

первого заместителя главы администраци^Г^узунского района Корчака А.В.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

Сузунского района
от #  т е  № зз

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению Соревнований

Корчак А.В.

Головкин А.В.

первый заместитель главы 
Сузунского района,
организационного комитета;

Бакурова Л.П.

директор
учреждения
«Спортивная
заместитель
комитета;
заместитель
бюджетного

администрации 
председатель

бюджетного 
образования 

школа Сузунского района», 
председателя организационного

муниципального
дополнительного

директора
учреждения

образования «Спортивная 
района», секретарь организационного комитета.

муниципального 
дополнительного 

школа Сузунского

Члены организационного комитета:

Бондаренко М.В.

Глущенко И.Н. 

Емельченко Е.В. 

Петров И.А.

Плужников М.Г.

Ладина Е.Г.

Ламанов А.И. 

Утенков В.Н.

Шевченко В.П.

директор Муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Центр культуры и 
досуга молодёжи»;
заместитель главы администрации Сузунского 
района;
директор Муниципального казённого учреждения 
«Управления образованием Сузунского района»; 
директор Муниципального казённого учреждения 
Сузунского района «Управление автомобильного 
транспорта и дорожного хозяйства»; 
директор Муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Культурно-досуговое 
объединение»;
директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Сузунского района 
«Дом детского творчества»;
директор Муниципального бюджетного учреждения 
«Служба благоустройства и энергетики р.п. Сузун»; 
главный врач Г осударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Новосибирской 
области «Сузунская центральная районная 
больница» (по согласованию);
директор Муниципального казённого



Якушкин E.J1.

общеобразовательного учреждения Сузунского 
района «Сузунская общеобразовательная школа- 
интернат для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья»; 
начальника отдела министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Сузунскому району (по 
согласованию).



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ •/'£ OS. №  93

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытых соревнований «Сузунский лыжный марафон» 

памяти тренера по лыжным гонкам Корчака В.Н.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Открытые соревнования «Сузунский лыжный марафон» памяти 
тренера по лыжным гонкам Корчака В.Н. (далее - Соревнования).

1.2. Соревнования проводятся с целью:
- создание условий организационного досуга, повышения спортивного 

мастерства сельских спортсменов;
- воспитание у подростков, молодежи гражданской ответственности, 

готовности к труду и защите Родины.
Основными задачами Соревнований являются:
- вовлечение в систематические занятия лыжным спортом детей, 

подростков и взрослого населения;
- выявление сильнейших спортсменов;
- обмен опытом работы в области физической культуры и спорта, 

сохранение спортивных традиций;
- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни.
1.3. В соответствии со статьёй 26.2 Федерального закона от 04.12.2007 

№329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
запрещается противоправное влияние на результаты официального 
соревнования и участие в азартных играх, букмекерских конторах и 
тотализатора путём заключения пари на спортивное соревнование.

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

2.1. Место проведения: р.п. Сузун, Новосибирская область, ул. 
Партизанская, 213, МКОУ «Сузунская ОШ-И», ул. Калинина, 100а, МБУ ДО 
«СШ Сузунского района».

2.2. Сроки проведения: 22 марта 2025 г. Старт в 10:00 ч.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ

3.1. Организатором Соревнований является администрация Сузунского 
района.

3.2. Непосредственное проведение Соревнований возлагается на 
главную судейскую коллегию, утверждённую приказом МБУ ДО «СШ 
Сузунского района». Главный судья А.В. Головкин.



4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1. Основанием для допуска спортсмена к Соревнованиям по 
медицинским показаниям является заявка с отметкой «Допущен» (приложение 
№1) напротив каждой фамилии спортсмена, с подписью врача и заверенной 
личной печатью, при наличии подписи с расшифровкой Ф.И.О. врача в конце 
заявки, заверенной печатью допустившей спортсмена медицинской 
организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской 
деятельности.

4.2. К Соревнованиям допускаются все желающие согласно Положению.
4.3. Все спорные вопросы решаются по ходу проведения Соревнований 

путём подачи претензий (протестов) в секретариат судейской коллегии.

5. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ

5.1. Заявки на участие в Соревнованиях, подписанные руководителем 
командирующей организации с персональным допуском врача и печатью 
медицинского учреждения, подаются в секретариат 22 марта 2025 г. 
(приложение).

5.2. К заявке каждого спортсмена прилагается договор о страховании от 
несчастных случаев, жизни и здоровья.

5.3. Технические, предварительные заявки на участие в соревнованиях 
подаются на электронный адрес: dush.suz@vandex.ru до 14:00ч. 20.03.2024 г. 
Контактный телефон: МБУ ДО «СШ Сузунского района», 8(383-46) 2-23-13, 
Головкин Александр Владимирович, директор, 8-983-128-81-22.

5.4. Начало жеребьёвки в 19:00ч. 21 марта 2025 г.

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
Массовый старт, ход передвижения свободный.

№

п
/
п

Время
старта

Возраст участников Дистанция
Юноши
(мужчины)

Девушки
(женщины)

1. 10:00 2006 г.р. и старше 30 км 15 км
2. 10:02 2007 - 2008 г.р. 20 км 15 км
3. 10:04 2009-2010 г.р. 15км 10 км
4. 10:06 Ветераны спорта (мужчины 55 лет и старше, 

женщины 50 лет и старше) 15 км 10 км

5. 10:08 2011 -2012 г.р. 10 км 5 км
6. 10:10 2013 - 2014 г.р. 5 км 5 км
7. 11:30 Награждение юноши, девушки 2013 - 

2014г.р.,
девушки 2011 - 2012г.р.

8. 12:40 Награждение юноши 2011 - 2012г.р., юноши, 
девушки 2009 - 2010г.р., девушки 2007 -

mailto:dush.suz@vandex.ru


2008г.р.,
женщины 2006 г.р. и старше

9. 13:30 Награждение ветераны спорта 
(мужчины 55 лет и старше, женщины 50 лет 
и старше), юноши 2007 - 2008, мужчины 
2006 г.р. и старше.

7. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

Соревнование проводится на личное первенство. Победитель 
определяется по лучшему времени на дистанции в каждой возрастной группе 
среди юношей и девушек, мужчин и женщин согласно действующих правил 
по лыжным гонкам, утверждённые приказом Министерства спорта РФ от 
05.12.2022 г. №1130 «Об утверждении правил вида спорта «Лыжные гонки». 
Протоколы соревнований предоставляются на бумажном и электронном 
носителях в течение пяти дней после окончания соревнований.

8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ

Победители и призёры соревнований награждаются дипломами, 
медалями и призами от организаторов.

9. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Расходы, связанные с подготовкой к Соревнованиям, награждением 
дипломами, медалями, призами несёт МБУ ДО «СШ Сузунского района» и 
оргкомитет.

Настоящее положение является официальным вызовом на соревнования.



Штамп медицинского учреждения Приложение

ЗАЯВКА
на участие в открытых соревнованиях 

«Сузунский лыжный марафон» памяти тренера по лыжным гонкам Корчака В.Н.

(населенный пункт) 

Организация______

№
п/п Фамилия, Имя, Отчество Дата

рождения
Спортивный

разряд

Допуск, подпись и 
печать 
врача

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Допущено к соревнованиям_______________________________________________человек

Врач___________________  (подпись, печать мед. учреждения)

Руководитель делегации

(Ф.И.О. полностью)

Правильность заявки подтверждаю:

М.П. Руководитель учреждения_________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

« » 20___г.

Контактный телефон



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации 

Сузунского района
от МЖЛйМ  № АЗ

План мероприятий 
по подготовке и проведению Соревнований

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные

1 Подготовка пакета документов:
- постановление администрации Сузунского района;
- план мероприятий по подготовке и проведению 
Соревнований;
- программа проведения Соревнований;
- список кураторов команд;
- объявления в СМИ: газета, радио;
- письма в ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ», отдел МВД 
России по Сузунскому району.

Головкин А.В.

2 Организация мест проведения Соревнований:
- размещение команд;
- места для подготовки лыж;
- площадка для работы с болельщиками;
- организация стоянки автотранспорта, перевозка 
участников (команды Сузунского района); 
-Организация волонтеров;
- очистка от снега стоянок для транспорта участников;
- торговля.

Шевченко В.П. 
Головкин А.В.

Петров И.А.

Бондаренко М.В. 
Ламанов А.И. 
Глущенко И.Н.

3 Оформление мест для проведения Соревнований. Головкин А.В. 
Шевченко В.П.

4 Организация:
- работы судейской бригады;
- регистрации участников Соревнований;
- подготовки наградного материала.

Г оловкин А.В.

5 Оформление: программы мероприятия, афиши. 
Организация фотозоны.

Головкин А.В. 
Ладина Е.Г.

6 Обеспечение охраны общественного порядка в период 
проведения Соревнований.

Якушкин Е.Л.

7 Подготовка сценария и проведение церемонии 
открытия и церемонии награждения Соревнований.

Плужников М.Г. 
Головкин А.В.

8 Организация звукового и музыкального 
сопровождения Соревнований.

Плужников М.Г.



9 Организация горячего чая на дистанции. Шевченко В.П. 
Головкин А.В. 
Бондаренко М.В.

10 Организация:
- дежурства бригады скорой помощи, медицинского 
специалиста во время проведения Соревнований;
- работы врача в комиссии по допуску к 
Соревнованиям при регистрации.

Утенков В.Н.

11 Организация питания участников Соревнований. Шевченко В.П. 
Головкин А.В.

12 Организация торговли. Глущенко И.Н.
13 Организация награждения памятными медалями на 

финише.
Головкин А.В. 
Бондаренко М.В.

14 Подведение итогов Соревнований, награждение 
победителей и призеров Соревнований.

Головкин А.В. 
Плужников М.Г.


